МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10 С УГЛУБЛЕННЫМ

ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» НИЖНЕКАМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от 15.01.2024г.             № 9

Об утверждении плана мероприятий

по противодействию экстремизму

и терроризма

Во исполнение приказа МО и Н РТ от 09.06.2017г. № под-1041/17 «Об

утверждении Типового функционального регламента должностных лиц

образовательных организаций, ответственных за вопросы профилактики

терроризма и экстремизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственному за вопросы  по профилактике терроризма и

экстремизма заместителю директора по воспитательной работе

Зайнуллиной З.Т. осуществлять деятельность в образовательном

учреждении в строгом соответствии с содержанием

функционального регламента должностных лиц образовательных

организаций, ответственных за вопросы профилактики терроризма и

экстремизма.

2. Утвердить план мероприятий по противодействию терроризму и

экстремизму на 2024 год.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по воспитательной работе Зайнуллину З.Т.

Документ создан в электронной форме. № 91 от 25.06.2024. Исполнитель: Бликин А.И.
Страница 1 из 8. Страница создана: 25.06.2024 10:50

Приложение 1

к приказу № 9 от 15.01.2024г.

План работы МБОУ «СОШ № 10» НМР РТ

по профилактике терроризма и экстремизма на 2024 год

№

п\п

Мероприятия Дата

проведения

классы Ответственные Отметка об

исполнении

Организационная деятельность

1 Проверка наличия и состояния на

этажах планов эвакуации; средств

пожаротушения; знаков, стендов по

ППБ;  номера телефонов.

В течение

года

 Давлиева Р.М.

заместитель

директора по

АХЧ

2 Контроль за бесперебойным

функционированием технических

средств, обеспечивающих

безопасность школы (кнопка

тревожной сигнализации,

автоматический определитель номера,

системы видеонаблюдения,

автоматическая пожарная

сигнализация).

Ежедневно  Давлиева Р.М.

заместитель

директора по

АХЧ

3 Организация пропускного режима,

контроль за  въездом автотранспорта

на территорию школы.

Ежедневно  Давлиева Р.М.

заместитель

директора по

АХЧ

4 Проверка наличия и обновление

инструкций по антитеррористической

безопасности и наглядной агитации

(материалов на стенде по

антитеррористической  безопасности).

До

01.09.2025

 Кадыров А.И.

преподаватель-

организатор

ОБЖ

5 Подписание актов в соответствии с

нормативными документами по

антитеррористической безопасности.

По графику  Бликин А.И.

директор школы

6 Контроль за целостностью

ограждений, запирающих устройств

окон, входных дверей и

ворот,  исправностью освещения

территорий и здания школы.

Ежедневно  Давлиева Р.М.

заместитель

директора по

АХЧ

7 Взаимодействие с инспектором по

делам несовершеннолетних в рамках

реализации совместного плана работы.

По плану  Валиахметова

Г.З.,

социальный

педагог

8 Приобретение методических

рекомендаций, памяток,

видеоматериалов по

антитеррористической безопасности.

В течение

года

 Кадыров А.И.

преподаватель-

организатор

ОБЖ

9 Осмотр чердачных,  подвальных

помещений и запасных выходов на

предмет обнаружения посторонних

Регулярно  Давлиева Р.М.

заместитель

директора по

Документ создан в электронной форме. № 91 от 25.06.2024. Исполнитель: Бликин А.И.
Страница 2 из 8. Страница создана: 25.06.2024 10:50

объектов, осмотр территории и

помещений  на предмет

антитеррористической безопасности.

АХЧ

10 Контроль за работой сторожей

(штатных сотрудников).

Ежедневно  Давлиева Р.М.,

заместитель

директора по

АХЧ

11 Актуализация информационных

стендов по комплексной безопасности

обучающихся.

В течение

года

 Кадыров А.И.,

преподаватель-

организатор

ОБЖ

12 Организация  мероприятий по

контролю за противопожарным

состоянием (регулярные

комиссионные обследования

помещений, проверки исправности

электрооборудования, наличие и

состояние первичных средств

пожаротушения, индивидуальных

средств фильтрующего действия для

защиты органов дыхания).

В течение

года

 Сафронова Н.А.,

уполномоченны

й  по охране

труда

Нормативно-правовая  деятельность

1 Анализ нормативно-правовой базы и

локальных актов по

антитеррористической безопасности.

В течение

года

 Бликин А.И.,

директор школы

2 Рассмотрение вопросов, связанных с

экстремизмом на производственных

совещаниях, заседаниях методических

объединений, планерках и т.д.

октябрь  Заместитель

директора по ВР

Зайнуллина З.Т.

3 Обновление на  сайте школы  раздела

«Безопасность».

В течение

года

 Заместитель

директора по ВР

Зайнуллина З.Т.

4 Обновление социального паспорта

образовательной организации

Сентябрь  Валиахметова

Г.З.,

социальный

педагог

5 Актуализация Паспорта безопасности. До

01.09.2025

 Давлиева Р.М.,

заместитель

директора по

АХЧ

Работа с сотрудниками школы

1 Рассмотрение на совещании плана

работы по противодействию

терроризму на 2023 год.

Январь   Бликин А.И.

директор школы

2 Инструктаж по правилам

антитеррористической  безопасности.

Сентябрь,

декабрь

 Кадыров А.И.,

преподаватель-

организатор

ОБЖ

3 Инструктаж с работниками школы при

проведении массовых школьных

мероприятий (перед началом учебного

В течение

года

 Сафронова Н.А.,

уполномоченны

й  по охране

Документ создан в электронной форме. № 91 от 25.06.2024. Исполнитель: Бликин А.И.
Страница 3 из 8. Страница создана: 25.06.2024 10:50

года, в период новогодних и

рождественских праздников,

выпускных вечеров и т.п.).

труда

4 Обучение работников практическим

действиям в условиях ЧС.

В течение

года

 Кадыров А.И.

преподаватель-

организатор

ОБЖ

5 Проведение практических тренировок

по действиям в чрезвычайных

ситуациях.

По плану

объектовы

х

тренировок

 Добычкина

И.В.,

заместитель

директора по

методической

работе школы,

Кадыров А.И.

преподаватель-

организатор

ОБЖ, классные

руководители

6 Работа психолога:

- круглый стол « Толерантная и

интолерантная личность»

(кл.рук.);

октябрь 1-11 Киселева А.А.,

педагог-

психолог

7 Проведение семинар-практикум для

классных руководителей

«Профилактика экстремизма в

молодёжной среде, безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних» с целью

разъяснения значений экстремистской

символики;

Апрель  1-11 Зайнуллина З.Т.

ЗДВР

8 Обсуждение вопросов, связанных с

противодействием экстремизма на

заседаниях Совета профилактики.

Октябрь

Апрель

 Директор

школы Бликин

А.И.

9 Участие в практической видеолекции

«Организация воспитательной работы

с обучающимися по направлению

противодействия формированию у

молодежи  склонности к насилию,

массовым убийствам, терроризму».

Июль   Зайнуллина З.Т.

ЗДВР

Работа с обучающимися

1 «День солидарности в борьбе с

терроризмом»

(акции, радиопередачи, видеоуроки,

классные часы).

3 сентября с

учащими

ся

1-11

классов

Кадыров А.И.

преподаватель-

организатор

ОБЖ, классные

руководители 1-

11 классов

2 Проведение месячника «Экстремизму

– НЕТ!» (по плану)

Сентябрь  с

учащими

ся

1-11

классов

ЗД по ВР

Зайнуллина З.Т.

Кадыров А.И.

преподаватель-

организатор

ОБЖ,классные

Документ создан в электронной форме. № 91 от 25.06.2024. Исполнитель: Бликин А.И.
Страница 4 из 8. Страница создана: 25.06.2024 10:50

руководители 1-

11 классов

3 Изучение вопросов  безопасности по

программе курса ОБЖ

В течение

года

7-11

классы

Кадыров А.И.,

преподаватель-

организатор

ОБЖ

4 Проведение занятий по вопросам

обеспечения безопасности при

обнаружении подозрительных

предметов, возникновении

общественных беспорядков вблизи

школы и угрозе захвата заложников,

угрозе совершения и совершенном

теракте.

Правовое просвещение,

информирование обучающихся о

юридических последствиях участия в

подготовке и осуществлении актов

терроризма, других насильственных

действий.

В течение

года

с

обучающ

имися

1-11

классов

Кадыров А.И.

преподаватель-

организатор

ОБЖ, классные

руководители

1-11 классов

5 Проведение мероприятий в рамках

«Дня защиты детей»

Апрель

с

учащими

ся 1-11

классов

Кадыров А.И.

преподаватель-

организатор

ОБЖ

6 Инструктажи о правилах безопасности

и поведению в случае возникновения

угрозы террористического акта

Сентябрь,

декабрь

с

учащими

ся 1-11

классов

Классные

руководители 1-

11 классов

7 Проведение учебных тренировок по

действиям в случае пожаров,

чрезвычайных ситуаций

По плану

объектовы

х

тренировок

с

учащими

ся 1-11

классов

Кадыров А.И.

преподаватель-

организатор

ОБЖ, классные

руководители

1-11 классов

8 Проведение классных часов,

профилактических бесед по

противодействию экстремизма:

- «Учимся решать конфликты»

 - «Учимся жить в многоликом мире»

- «Толерантность - дорога к миру»

- «Мир без конфронтаций»

Сентябрь

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

1-4

5-6

 7-8

9-11

классные

руководители

1-11 классов

9 Беседы с учащимися на темы

антитеррористической безопасности и

проявлений экстремизма  с участием

сотрудников МВД

Март  9-11 Зайнуллина З.Т.,

заместитель

директора по ВР

10 Работа  по выявлению обучающихся

«группы риска», неформальных

объединений  среди молодежи

В течение

года

1-11 Валиахметова

Г.З.,

социальный

педагог,

кл.руководители

, педагоги-

психологи

Документ создан в электронной форме. № 91 от 25.06.2024. Исполнитель: Бликин А.И.
Страница 5 из 8. Страница создана: 25.06.2024 10:50

11 Мониторинг вовлеченности учащихся

в деструктивные группы в социальных

сетях

В течение

года

7-11 Валиахметова

Г.З.,

социальный

педагог,

Саматова И.Н.,

педагог-

психолог школы

12 Проведение Республиканского

турнира «Цифровой вектор

безопасности и успешности»

совместно с Антитеррористической

комиссией в Республике Татарстан для

учащихся 1-11 классов

Апрель   Гиниятова З.Р.

Козлова М.В.

13 Конкурс рисунков и плакатов

«Да здравствует МИР»

Май   Киселева А.А.,

педагог-

организатор

педагоги ИЗО

14 Тематические классные часы: «Мы

разные, но мы вместе!», «Вместе -

интересней!»;

Февраль   Классные

родители

15 Проведение спортивных

соревнований:

Папа, мама, я – спортивная семья

Веселые старты

Кросс наций

Волейбол

Лыжные гонки

Футбол

Баскетбол

Сентябрь

Октябрь

Сентябрь

Декабрь

Январь

Ноябрь

Апрель

1-4

5

8-11

8-11

7-8

6

7

Гимранова А.Н.

Гильмутдинова

В.М.

Кадыров

А.И.Гильмутдин

ова В.М.

Гильмутдинова

В.М.

Кадыров А.И.

16 Проведение правового часа с

приглашением сотрудников отделения

«ЦПЭ МВД РТ дислокация

г.Нижнекамск» с целью пояснения

значений экстремисткой символики, а

также разъяснение уголовной и

административной ответственности за

совершение противоправных действий

экстремистской направленности

Март  1-11 ЗДВР

Зайнуллина З.Т.

17 Проведение мониторинга страниц

учащихся в социальных сетях с целью

предотвращения и пресечения

экстремистских проявлений,

осуществлять постоянный

взаимообмен информацией между

заинтересованными подразделениями

и ведомствами

Регулярно

в течение

года

5-11

классы

Классные

руководители,

социальный

педагог,

педагог-

психолог

18 Всероссийская акция «Георгиевская

ленточка».

Май  1-11 ЗД по ВР

Педагог-

организатор

Классные

Документ создан в электронной форме. № 91 от 25.06.2024. Исполнитель: Бликин А.И.
Страница 6 из 8. Страница создана: 25.06.2024 10:50

руководители,

19 Встречи-беседы с ветеранами СВО с

целью разъяснения

несовершеннолетним ученикам целей

и задач СВО, воспитания чувства

патриотизма.

Регулярно

в течение

года

5-11 Зайнуллина З.Т.,

заместитель

директора по

ВР, классные

руководители.

20 Круглые столы для старшеклассников

«Терроризм – истоки и последствия»

8-11  Преподаватель

ОБЖ

Работа с родителями

1 Рассмотрение на родительских

собраниях вопросов, связанных с

противодействием экстремизма

«Мир без конфронтаций»

Сентябрь

Март

1-11 Зайнуллина З.Т.,

заместитель

директора по

ВР, классные

руководители.

2 Патрулирование родителей  для

поддержания правопорядка на

территории школы.

В течение

года

1-4 Классные

руководители

3 Лекторий «Формирование

толерантного поведения в семье».

Октябрь

Апрель

1-7

8-11

Киселева А.А.,

педагог-

психолог

4 Обсуждение вопросов, связанных с

противодействием экстремизма на

заседаниях Советов отцов.

Октябрь

Апрель

1-11 Директор

школы

Бликин А.И.

5 Родительские собрания:

- «Безопасность в сети Интернет и

интернет – угрозы для детей»

- «Контентная фильтрация домашнего

интернета родителями»

- «Основы законодательства в сфере

межконфессиональных,

межнациональных отношений,

противодействия терроризму и

экстремизму»

Сентябрь,

май

Декабрь

Февраль

1-11

Директор

школы

Бликин А.И.,

Учитель

информатики

Сотрудники

ЦПЭ МВД РТ

дислокация

г.Нижнекамск

Документ создан в электронной форме. № 91 от 25.06.2024. Исполнитель: Бликин А.И.
Страница 7 из 8. Страница создана: 25.06.2024 10:50

Лист согласования к документу № 91 от 25.06.2024
Инициатор согласования: Бликин А.И. Директор
Согласование инициировано: 25.06.2024 10:51

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Бликин А.И. Подписано
25.06.2024 - 10:51

-

Документ создан в электронной форме. № 91 от 25.06.2024. Исполнитель: Бликин А.И.
Страница 8 из 8. Страница создана: 25.06.2024 10:51